
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal________________. 
 

Il  Messo Comunale 

 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 
DETERMINAZIONE SETTORE IV 

RESPONSABILE DEL SETTORE: ing. Rosalba Di Palma  

 

Registro Generale n.__1335__del _31/12/2021__________ 

 

 

Registro Settore n. 250_ del __30/12/2021________ 

 

( ) LIQUIDAZIONE (X) IMPEGNO DISPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesan. 

- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
-Come da foglio allegato del responsabile del settore 
finanziario 

Riferimenti normativi: 

-Articolo184delT.U.E.L.267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo151comma4delT.U.E.L.267/00 
- Articolo183delT.U.E.L267/00 

Allegati:n. Allegati:n. 

() DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ing. Rosalba Di Palma 

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione ed adeguamento di parco giochi sul territorio metropolitano. 

Approvazione quadro economico e avvio della procedura per l’affidamento dei lavori 

tramite MEPA. CIG: ZA332EC6C6 – CUP: D91E20000480005. 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Andrea Ciccarelli 

Siattestachelapresentedeterminazionenoncomportaalcunimpegnodispesa. 
 

Il responsabile settore 

o 



IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

 con Deliberazione n. 29 è stato approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 

2021/2023;  

 con delibera di G.C. n. 97 del 26/07/2021 si approvava il Piano esecutivo di gestione 2021- 

2023; 

 con delibera di Consiglio metropolitano del 30/11/2020 si è provveduto a variare la parte Spese 

del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020, con incremento dello stanziamento di € 

3.972.647,00 allo scopo di trasferire risorse finanziarie ai Comuni per la realizzazione ed 

adeguamento di parchi giochi volti a favorire una migliore fruibilità e accessibilità dei parchi 

giochi in chiave inclusiva, contribuendo in tal modo al benessere cognitivo, fisico, sociale ed 

emotivo dei bambini e dei ragazzi; 

 con la medesima delibera l’attribuzione delle risorse ai singoli Comuni è stata ripartita sulla base 

del numero degli abitanti (al 1° gennaio 2020, fonte ISTAT) come di seguito riportato: Comuni 

fino a 7.500 abitanti € 15.000,00 - Comuni fino a 50.000 abitanti € 35.000,00 - Comuni fino a 

100.000 abitanti € 50.000,00 - per i Comuni sopra i 100.000 abitanti sarà concesso un importo 

massimo pari ad 1€/abitante;  

 il Comune di Marigliano,  nell’ambito di tale avviso, risulta assegnatario di un importo pari ad € 

35.000,00 così come indicato all’art.3 dell’Avviso; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 124 del 16/12/2020 è stato approvato il progetto 

Definitivo/Esecutivo, redatto dall’Ing. Andrea Ciccarelli, per la realizzazione di un’area giochi 

all’interno del parco Risorgimento, per l’importo complessivo di € 35.000,00; 

 

Considerato che: 

 con Determinazione Dirigenziale della Città Metropolitana n.9030 del 30/12/2020 è stato disposto 

il finanziamento a favore del Comune di Marigliano per il relativo progetto proposto per l’importo 

di € 32.523,30; 

 

Visto il nuovo quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di € 32.523,30 di cui € 

27.799,68 per lavori ed € 4.723,62 per somme a disposizione come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

A) Lavori   

a Fornitura e posa in opera giochi e attrezzature 23.150,02 € 

b Lavori di adeguamento 3.257,71 € 

c Sistemazioni a verde 950,95 € 

d oneri per la sicurezza posa giochi 441,00 € 

  totale lavori, fornitura e sicurezza 27.799,68 € 

  

B) Somma a disposizione dall'Amministrazione per:   

e IVA 4% di (a+b+e) 1.056,31 € 

f IVA 22% di c 95,10 € 

g Spese Tecniche 2.352,00 € 

h Cassa professionale 4% 94,08 € 

i IVA spese tecniche 22% 538,14 € 

l Incentivo personale interno 588,00 € 

  Totale somma a disposizione € 4.723,62 

  

TOTALE A)+B) 32.523,30 € 

 

Atteso che per la realizzazione dei lavori di cui sopra è necessario provvedere all’affidamento ad 

idoneo operatore economico; 

 



Considerato che: 

 le stazioni appaltanti procedono all'affidamento per i lavori di importo inferiore a 40.000,00 euro 

ai sensi dell’art. 36, del D.Lgs. 50/2016; 

 ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art. 7, comma 1, del D.L. 52/2012 e 

s.m.i. alla data odierna non sono presenti sul sito della Consip S.p.A. convenzioni e/o bandi di 

gara per i beni o servizi comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento; 

 la tipologia delle lavorazioni rientra nei casi previsti per il ricorso al Mercato Elettronico (MePa) 

in quanto sono presenti ditte fornitrici di servizi e lavori comparabili a quelli oggetto del presente 

provvedimento; 

 nel caso di specie, il comma 1, dell’articolo 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione dei lavori avvenga nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 

nonché nel rispetto del principio di rotazione; 

 

Visti: 

 l’art. 32, comma 2 del D.Lgs.18/04/2016 n. 50 il quale dispone che: “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – T.U.E.L. - il quale dispone che l’affidamento in 

questione dovrà essere effettuato mediante contratto di appalto previa adozione di 

determinazione a contrattare indicante: 

 il fine che il contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Ritenuto, pertanto: 

 approvare il nuovo quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di € 32.523,30 di cui 

€ 27.799,68 per lavori ed € 4.723,62; 

 di accertare l’importo finanziato dalla Città Metropolitana pari complessivamente ad € 32.523,30 

nel bilancio comunale in entrata ed in uscita; 

 procedure all’affidamento con inoltro di apposita Richiesta di Offerta (RDO) a n.3 operatori 

abilitati presenti nel MEPA, in conformità a quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, per i "Lavori di realizzazione ed adeguamento di parco giochi sul 

territorio metropolitano"; 

 

Precisato che: 

 il CUP è D91E20000480005; 

 ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 

187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito in fase di 

avvio della procedura di gara, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 

identificativo di Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, che, nel caso specifico, al presente risulta 

essere ZA332EC6C6; 

 

Visti: 

 gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L.; 

 D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

 il D.Lgs n. 50/2016; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 



PROPONE DI DETERMINARE 

 di prendere atto e di considerare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

determinazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 di approvare il nuovo quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di € 32.523,30 di 

cui € 27.799,68 per lavori ed € 4.723,62 per somme a disposizione come di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

A) Lavori   

a Fornitura e posa in opera giochi e attrezzature 23.150,02 € 

b Lavori di adeguamento 3.257,71 € 

c Sistemazioni a verde 950,95 € 

d oneri per la sicurezza posa giochi 441,00 € 

  totale lavori, fornitura e sicurezza 27.799,68 € 

  

B) Somma a disposizione dall'Amministrazione per:   

e IVA 4% di (a+b+e) 1.056,31 € 

f IVA 22% di c 95,10 € 

g Spese Tecniche 2.352,00 € 

h Cassa professionale 4% 94,08 € 

i IVA spese tecniche 22% 538,14 € 

l Incentivo personale interno 588,00 € 

  Totale somma a disposizione € 4.723,62 

  

TOTALE A)+B) 32.523,30 € 

 di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori, di cui all’oggetto, con inoltro di apposita 

Richiesta di Offerta (RDO) a n. 3 operatori abilitati presenti nel MEPA, in conformità a quanto 

stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 

 di accertare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva € 32.523,30 compreso IVA, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto viene riportato in tabella che 

segue: 

Capitolo/ 

articolo  

Titolo/ 

Tipologia/ 

Categoria 

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

CP / 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

10056 4020001  CP 32.523,30    

 di prenotare nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, la somma complessiva € 32.523,30 compreso IVA, in considerazione 

dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di seguito precisato negli 

esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto viene riportato in tabella che 

segue: 

Capitolo/ 

articolo  

Titolo/ 

Tipologia/ 

Categoria 

Identificativo 

Conto FIN 

 (V liv. piano dei 

conti)  

CP / 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2021 

Euro 

2022 

Euro 

2023 

Euro 

Es.Succ. 

Euro 

173032 90220202  CP 32.523,30    

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 6, lett. a) del D. Lg.vo 

267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente 

sugli esercizi successivi a quello in corso, in quanto trattasi di servizio connesso con le funzioni 

fondamentali;  



 di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 de D.Lg.vo 267/2000, il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa; 

 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE;  

 di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

 di trasmettere la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento;  

  di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

  la presente determina va trasmessa al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 

pretorio “On line”.  

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                             ing. Andrea Ciccarelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Responsabile Settore IV 

Visto la proposta che precede; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

Di approvare come in effetti approva le proposte di determinazione a firma del RUP che forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Il Responsabile Settore IV 

Ing. Rosalba Di Palma 

 

 

 

 


